

Protokół nr 5/2017
z dnia 16 maja 2017 roku
z posiedzenia Komisji Oświaty
Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy

Obrady prowadziła: Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska – powitała obecnych na posiedzeniu Komisji Oświaty, podziękowała p. dyrektor Poradni i całemu personelowi za gościnne przyjęcie, następnie odczytała dostarczony radnym porządek obrad.

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołów: ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w dniu 4 stycznia 2017 r. oraz ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 1 marca 2017 r.
3. Działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15.
4. Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.
5. Rozpatrzenie pism skierowanych do Komisji.
6. Dyskusja i wolne wnioski.

Przewodnicząca Komisji p. Wanda Kopcińska – zaproponowała zmianę porządku obrad. Następnie poddała pod głosowanie następujący porządek obrad Komisji:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołów: ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w dniu 4 stycznia 2017 r. oraz ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 1 marca 2017 r.
3. Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.
4. Działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15.
5. Rozpatrzenie pism skierowanych do Komisji.
6. Dyskusja i wolne wnioski.

W wyniku głosowania Komisja Oświaty jednogłośnie przyjęła zaproponowany porządek obrad (7 radnych obecnych na sali posiedzeń).

Ad. Punkt 2

Protokół ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w dniu 04 listopada 2017r. został przyjęty bez zastrzeżeń.

Protokół ze wspólnego posiedzenia Komisji Oświaty oraz Komisji Kultury, Sportu i Spraw Społecznych w dniu 01 marca 2017r. został przyjęty bez zastrzeżeń.

Ad. Punkt 3

Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy (w zakresie projektów uchwał budżetowych).

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – poinformowała, że przygotowane zostały trzy projekty uchwał, które zostały skierowane pod obrady Rady Dzielnicy w dniu 18 maja, a w dniu 22 czerwca pod obrady Rady Miasta. Pierwszy projekt, druk nr 177, dotyczy zwiększenia wydatków bieżących o kwotę 15 870 zł. Jeśli chodzi o dochody, to kwota pochodzi ze sprzedaży złomu cynku i złomu stali, który został odzyskany podczas remontu muszli koncertowej w Parku Czechowickim. Propozycja Zarządu jest, aby te środki otrzymał Wydział Kultury w zadaniu: „Utrzymanie pomników, rzeźb i innych miejsc pamięci”, z przeznaczeniem na remont tablicy na obelisku w miejscu pamięci przy ul. Cierlickiej.

Radny p. Kazimierz Markowski – zapytał, na czym będzie polegał remont, czy będzie zmiana treści tablicy.

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – odpowiedziała, że będzie to wymiana tablicy, żeby przywrócić taki wygląd, jaki powinien być.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – dodał, że będzie zmieniona tablica pamięci ofiar okupanta hitlerowskiego i będzie druga tablica pamięci tych, którzy zginęli od okupanta sowieckiego.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 177 (7 osób na sali obrad).

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – przedstawiła drugi projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu na rok 2017, druk nr 178. Wniosek w planie wydatków majątkowych dotyczy zmian w zakresie następujących zadań:

- „Wykup gruntu pod budowę ul. Żywieckiej”. Kwotę, którą mieliśmy na to przedsięwzięcie zmniejszamy o kwotę 1 196 828 zł i przekładamy te środki do Wieloletniej Prognozy Finansowej na rok budżetowy 2018. Wynika to z obecnie rozpatrywanego przez Wojewodę Mazowieckiego odwołania od decyzji odszkodowawczej, oraz koniecznej aktualizacji branży teletechnicznej i elektrycznej posiadanego projektu;

- „Budowa mieszkań komunalnych wraz z przedszkolem przy ul. Orłąt Lwowskich”. W tym zadaniu zmniejszamy wartość kwoty na rok 2017 o kwotę 5 093 731 zł, z przeniesieniem do realizacji na rok 2019, ponieważ umowa o wykonanie dokumentacji projektowej została zawarta dopiero w marcu br. po wydaniu wyroku przez Krajową Izbę Odwoławczą, z realizacją do 25 września br. i dopiero wtedy rozpoczniemy procedurę przetargową, dlatego umowa z wykonawcą robót będzie generować zobowiązania już w następnych latach;

- „Budowa mieszkań komunalnych przy ul. Zagłoby”. Zmniejszenie zaplanowanych środków o kwotę 4 000 000 zł, z przeniesieniem na rok 2019: trwa procedura uzyskania pozwolenia na budowę, dopiero rozpoczęte zostało postępowanie przetargowe;

- „Wykup gruntu przy ul. Dzieci Warszawy”. Zmniejszenie środków o kwotę 939 400 zł w związku z faktem, że Miasto Stołeczne Warszawa odwołało się od wyroku sądu w części dot. niezasadnego i bezprawnego naliczenia odsetek od zasądzonej kwoty, a sprawa z dużym prawdopodobieństwem będzie trwała kilka lat;

- „Rozbudowa przedszkola nr 200 przy ul. Balbinki 1”. Zmniejszenie środków o kwotę 503 975 zł z przeniesieniem na rok 2018, ponieważ zawarta z wykonawcą główna umowa na wykonanie zadania nie obejmuje wyposażenia rozbudowywanej części obiektu;

- „Budowa zespołu szkolno-przedszkolnego przy ul. Dzieci Warszawy”. Zwiększenie zaplanowanych środków finansowych na rok 2017 o kwotę 3 000 000 zł, z limitów Dzielnicy Ursus z roku 2020: konieczność renegotjacji umowy w wyniku wzrostu stawki godzinowej minimalnego wynagrodzenia oraz wykonania robót dodatkowych wynikających z bezdyskusyjnej realizacji usunięcia istniejących kolizji na terenie inwestycji, niezainwentaryzowanych na mapach do celów projektowych uzyskanych w Zespole Uzgadniania Dokumentacji Projektowej.

- „Budowa na potrzeby szkoły podstawowej placu zabaw na terenie Gimnazjum nr 131 przy ul. Drzymały 1”. Zmniejszenie środków o kwotę 66 738 zł w wyniku rozstrzygnięcia przetargu na realizację zadania, z jej przeniesieniem do zadania: „Budowa zespołu szkolno-przedszkolnego na działce 124/3 z obręb 2-09-09 - etap I”, do realizacji w 2019 r.;

- „Budowa na potrzeby szkoły podstawowej placu zabaw na terenie Gimnazjum nr 133 przy ul. Warszawskiej 63”. Zmniejszenie środków o kwotę 79 671 zł w wyniku rozstrzygnięcia przetargu na realizację zadania, z jej przeniesieniem do zadania: „Budowa zespołu szkolno-przedszkolnego na działce 124/3 z obręb 2-09-09 - etap I”, do realizacji w 2019 r.;

- „Wyposażenie hali sportowej przy ul. Konińskiej”. Zwiększenie zaplanowanych środków finansowych na rok 2017 o kwotę 15 000 zł, w związku ze wzrostem całkowitego kosztu zadania po dokonanych rozeznaniach rynku. Kwota zwiększenia pochodzi z zadania inwestycyjnego: „Wykup gruntu przy ul. Dzieci Warszawy”;

- „Budowa żłobka przy ul. Henryka Pobożnego”. Zmniejszenie środków o kwotę 5 378 093 zł z ich przeniesieniem na rok budżetowy 2018, w związku z przedłużającymi się procedurami związanymi z koniecznością nabycia gruntu umożliwiającego dostęp do drogi publicznej.

Radny p. Tomasz Dąbrowski – zapytał o kwotę 3 000 000 zł w zadaniu: „Budowa szkoły przy ul. Dzieci Warszawy”, jakie niespodzianki wyszły i co było niezainwentaryzowane.

Z-ca burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że to dotyczy odwodnienia, nikt na Skoroszach nie ma dokumentacji tzw. melioracyjnej, w wielu miejscach zostały wykonane odwodnienia których nie ma na mapach, tak samo tutaj i jak kopano to sieć przerwano i trzeba naprawiać, zostanie wykonane, to jest głęboko osadzone i potrzebne by-pasy.

Komisja Oświaty większością głosów pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 178 (8 osób za, 1 osoba się wstrzymała; 9 osób na sali obrad).

Główna Księgowa p. Elżbieta Stępkowska – przedstawiła projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok, dotyczący wydatków bieżących. W zadaniu: „Koszty eksploatacji mieszkaniowego zasobu komunalnego”, dysponentem środków Wydział Ochrony Środowiska, zwiększamy budżet o kwotę 30 000 zł z przeznaczeniem na remonty elementów infrastruktury towarzyszącej budynkom mieszkalnym. W zadaniu „Remonty mieszkaniowego zasobu komunalnego”, dysponentem środków Wydział Gospodarowania Nieruchomościami, w związku z otrzymaniem środków z tytułu świadczenia odszkodowawczego, wprowadzamy do budżetu kwotę 9151 zł na remonty lokali mieszkalnych. Zadanie: „Gospodarka ściekowa i ochrona wód”, dysponent WOŚ, zwiększamy środki o kwotę 54 300 zł z przeznaczeniem na wykonanie opracowania dokumentacji dotyczącej zmiany technologii uzdatniania wody oligoceńskiej w studni w Parku Achera. Zadanie: „Dotacje dla niepublicznych przedszkoli i innych form wychowania przedszkolnego, dysponent WOiW, zwiększamy o kwotę 35 000 zł dotacje dla placówek niepublicznych prowadzących inne formy wychowania przedszkolnego. Zadanie: „Remonty w przedszkolach, szkołach i placówkach oświatowych”, dysponent Dzielnicowe Biuro Finansów Oświaty, zwiększamy środki na remonty w SP nr 14 o kwotę 11 058 zł oraz w Gimnazjum nr 133 o kwotę 4 137 zł. Zadanie: „Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka”, dysponent WOiW, zwiększamy budżet o 10 000 zł na dotacje dla niepublicznych placówek oświatowych na wczesne wspomaganie rozwoju dziecka. Zadanie: „Dotacje dla podmiotów niepublicznych realizujących zadania wymagające stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy”, dysponent WOiW, zwiększamy o kwotę 505 000 zł z przeznaczeniem w poszczególnych podziałach dla tych placówek. Zadanie: „Utrzymanie obiektów sportowo-rekreacyjnych”, dysponent Wydział Budżetowo-Księgowy, zwiększamy budżet o 308 293 zł z przeznaczeniem na zapłatę podatku od nieruchomości z tytułu zarządzania nieruchomościami stanowiącymi własność m.st. Warszawy (obiekty sportowe). W wydatkach majątkowych są zmiany w kilku zadaniach. Nowe zadanie: „Nabycie gruntu pod budowę ulicy Starodęby na odcinku od ulicy Skoroszewskiej w kierunku ul. Tomcia Palucha – rozliczenie z deweloperem”, zwiększamy budżet o 2 045 838 zł w związku z tym, że inwestor będzie realizował na tym terenie inwestycje, deweloper płaci nam za ten grunt co będzie przeznaczone na odszkodowania i jeszcze będzie budował tę drogę. Kolejna zmiana jest w zadaniu: „Budowa EKOparku przy ul. Gierdziejewskiego – etap I”, zmniejszamy wartość tego przedsięwzięcia w bieżącym roku o kwotę 227 489 zł i przenosimy do realizacji w roku 2018. Nowe zadanie: „Budowa Warszawskiego Centrum Lokalnego „Niedźwiadek”, zwiększamy wartość środków na ten rok o kwotę 500 000 zł, łącznie wartość tego

przedsięwzięcia będzie wynosiła 12 136 730 zł, co będzie wydatkowane w latach: w 2017 roku 500 000 zł, w 2018 roku 6 075 672 zł i w 2019 roku 5 561 058 zł. Zadanie: „Budowa kolektora deszczowego w ul. Ryżowej i Alejach Jerozolimskich prowadzącego do rowu U-1, wraz z przebudową rowu U-1 i budową zbiornika retencyjnego w dolinie rzeki Raszynka” w tym roku wyzerujemy, czyli zmniejszymy o kwotę 6 970 469 zł z przeniesieniem kwoty zmniejszenia na rok budżetowy 2018, w związku z koniecznością aneksowania do roku 2018 Porozumienia międzygminnego z dnia 20.12.2013 r. w sprawie przebudowy rowu U-1 z budową zbiornika retencyjnego, opóźnione zostało wydanie pozwolenia na budowę tego odcinka inwestycji. W zadaniu: „Zakupy inwestycyjne dla przedszkoli” wnioskujemy o zwiększenie zaplanowanych na 2017 rok środków o kwotę 5781 zł, wobec konieczności zakupu obieraczki do warzyw i owoców dla Przedszkola nr 168 przy ul. Zagłoby 27.

Następnie przedstawiła proponowane zmiany w planie przychodów i kosztów zakładu budżetowego: Ośrodek Sportu i Rekreacji m.st. Warszawy w Dzielnicy Ursus. Zwiększamy w roku 2017 dochody i wydatki o kwotę 160 621 zł, środki pochodzą z nadwyżki środków obrotowych za rok 2016, które decyzją Rady Miasta zostały przywrócone do zakładu; będą wykorzystane na realizację zadania inwestycyjnego: „Modernizacja kortów tenisowych na terenie OSiR Ursus”.

Radny p. Kazimierz Markowski – zapytał kiedy zostanie zbudowana ulica między ul. Starodęby a ul. Tomcia Palucha.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że spodziewamy się podjęcia tej budowy przez dewelopera w przyszłym roku, po wykupieniu gruntu i uzyskaniu pozwolenia.

Radny p. Robert Faliszewski – zapytał o termin zakończenia budowy EKOparku.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że całość inwestycji etapami potrwa nie mniej jak 3-4 lata, ale to zależy od tego, kiedy przeniesiemy targowisko. Prowadzimy rozmowy m.in. z p. Dyrektorem Joanną Tymińską, obiecała że będzie motywowała do działania p. Prezydenta Olszewskiego, jest dogodny teren pod targowisko przy al. 4 Czerwca. Pierwszy etap EKOparku zrobimy w tej kadencji, jest przygotowywana dokumentacja i w tym roku powinniśmy uzyskać pozwolenie na budowę. Teren przy ul. Gierdziejewskiego jest mocno roszczeniowy, to było jak pamiętamy zabierane przez zakłady, teraz jest czas przypominania przez spadkobierców i musimy reagować.

Radny p. Robert Faliszewski – zapytał jaki teren obejmuje I etap budowy EKOparku.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – odpowiedział, że to jest od strony północnej.

Radna p. Marianna Jaguścik – zapytała co zostanie wykonane w ramach tych 500 000 zł w Centrum Lokalnym.

Z-ca Burmistrza p. Kazimierz Sternik – podkreślił, że ta realizacja jest dużym sukcesem. Udało nam się przekonać Urząd Miasta aby traktować tę inwestycję całościowo i dlatego te pieniądze są na całościowy projekt Centrum Lokalnego. Obejmuje to także nowy plac targowy, dobrym wzorem prawidłowego placu w XXI wieku jest Wawer, tam już prawie kończą budowę takiego placu. Musimy jeszcze określić co chcemy, mamy jeszcze do

wykonania studium wykonalności placu targowego. Będziemy mieli na całość zaangażowane środki 12 000 000 zł, plus to co tym roku na całościowy projekt.

Komisja Oświaty jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zaopiniowania zmian w załączniku dzielnicowym do budżetu m.st. Warszawy na 2017 rok – druk nr 179 (10 osób na sali obrad).

Ad. Punkt 4

Działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – posługując się komputerową prezentacją graficzną, omówiła działalność poradni i jej pomoc świadczoną uczniom, ich rodzicom i nauczycielom przedszkoli, szkół i placówek. Odniosła się do treści materiałów informacyjnych, przekazanych radnym, które prezentują i podsumowują co zostało w poradni zrealizowane w latach 2009-2016. Przedstawiła zakres oferty poradni:

- Wszechstronna diagnoza: psychologiczna, pedagogiczna, logopedyczna, neurologopedyczna, fizjoterapeutyczna, centralnych zaburzeń słuchu, procesów integracji sensorycznej i lekarska;
- Profilaktyka i terapia dzieci i młodzieży: terapia indywidualna (korekcyjno-kompensacyjna dla dzieci z trudnościami w nauce czytania i pisania, logopedyczna, neurologopedyczna, dla dzieci z trudnościami w nauce matematyki, psychologiczna, psychoterapia, terapia SI, terapia metodą Biofeedback, ćwiczenia usprawniające dla dzieci z niepełnosprawnością ruchową, zajęcia ogólnorozwojowe dla dzieci przedszkolnych, diagnoza i terapia dzieci wykorzystywanych seksualnie) i zajęcia grupowe (psychoedukacyjne, warsztaty dla przedszkolaków radzenia sobie z emocjami, zajęcia metodą Ruchu Rozwijającego wg Werniki Sherborne, bajkoterapia, terapia grupowa dla uczniów z zaburzeniami lekowymi, zajęcia integracyjno-adaptacyjne, trening antystresowy);
- Programy dla rodziców i nauczycieli: indywidualne konsultacje i porady, warsztaty „Szkola dla rodziców”, warsztaty dla rodziców dzieci z cechami nadpobudliwości psychoruchowej, cykl spotkań dla rodziców dotyczący wspierania rozwoju emocjonalnego dzieci z wykorzystaniem bajkoterapii, spotkania z rodzicami małych dzieci o wspieraniu rozwoju procesów integracji sensorycznej, warsztaty dla nauczyciel matematyki uczących uczniów klas IV którzy rozpoczęli naukę jako sześciolatki, prelekcje dla rodziców (m.in. „jak uczyć się skutecznie”);
- Wczesne Wspomaganie Rozwoju. Prowadzenie zajęć dla dzieci: niesłyszących, słabo słyszących, z niepełnosprawnością ruchową, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym, z orzeczoną autyzmem, z niepełnosprawnościami sprzężonymi;
- Doradztwo zawodowe: konsultacje indywidualne, doradztwo grupowe, prelekcje dla rodziców, wspieranie koordynatorów DZ (Sieć Współpracy).

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – przedstawił działalność Zespołu Wczesnego Wspomagania Rozwoju, który prowadzi zintegrowaną, wspólną wielospecjalistyczną terapię dla dzieci od momentu wykrycia niepełnosprawności do momentu rozpoczęcia nauki w szkole. Liczba dzieci objętych zajęciami stale rośnie, od 2 w roku 2008 do 26 w roku 2017. Medycyna idzie do przodu i jesteśmy w stanie, jako Zespół, ratować dzieci coraz bardziej obciążone, przed różnymi uwarunkowaniami cywilizacyjnymi, przygotowując dzieci w rozwoju zakłóconym, dzieci obciążone - do pewnej samodzielności, samorealizacji i autonomiczności. Podkreślił, że nasze dzieci niepełnosprawne, które mają opinie o potrzebie zespołu wczesnego wspomagania rozwoju, przechodzą dokładnie te same etapy co dzieci zdrowe, osiągając je z opóźnieniem, adekwatnie do możliwości organizmu, niestety bardzo często w przypadku ciężko obciążonych dzieci, niektóre etapy są nie do osiągnięcia. Im wcześniej podjęta terapia, tym większa możliwość zminimalizowania skutków różnego rodzaju niepełnosprawności. Dążymy do tego, by jak najlepiej uposażyć te dzieci do rozpoczęcia edukacji szkolnej.

Radny p. Kazimierz Markowski – zapytał skąd rodzic może się dowiedzieć, jak mogą państwo pomóc w takiej terapii.

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – odpowiedział, że Poradnia prowadzi swoją stronę internetową gdzie są niezbędne informacje, ważna jest rola lekarzy pediatrów, którzy do nas kierują dzieci.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – dodała, że wysyłamy nasze informatory do przychodni lekarskich, współpracujemy z pediatrami i poradniami zdrowia dla dzieci. Od 2008 roku mamy coroczne spotkania w końcu września z dyrektorami i specjalistami żłobków i przedszkoli, a w innym zakresie w szkołach podstawowych i gimnazjach. Przekazujemy biuletyny i ulotki informacyjne do wszystkich tych grup dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli, także z niepublicznych jednostek oświaty.

Radny p. Robert Faliszewski – zapytał o problem uświadomienia niektórym rodzicom, że ich dziecko ma problem.

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – to jest osobne zagadnienie, jest bardzo duży problem pogodzenia się rodziców z niepełnosprawnością dziecka i tu są pewne etapy.

Psycholog p. Elżbieta Miłosz – odpowiedziała, że do poradni już trafiają rodzice, którzy wiedzą, że jest jakiś problem. Natomiast jeśli dziecko jest w żłobku lub przedszkolu i coś się dzieje, to często trudno jest żeby rodzice zdecydowali się przyjść do nas i zrobić diagnostykę.

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – podkreślił, że przymusu nie ma, to rodzic występuje z wnioskiem o wydanie opinii.

Radny p. Kazimierz Markowski – zauważył, że rodzic czasami jest pozostawiony sam sobie, nie ma pojęcia kto i jak może mu pomóc.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – ale jest cała służba zdrowia, to działa, jest pomoc i trzeba się bardzo starać, żeby nie wiedzieć, albo nie chcieć...

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – stwierdził, że nie spotkał się z takim problemem w Ursusie, że „moje dziecko poszło do przedszkola a ja nie wiedziałem że było wczesne wspomaganie”. Zwrócił się, aby nie patrzeć na wczesne wspomaganie przez pryzmat żłobka lub przedszkola, tylko jeszcze wcześniej, my o wczesnym wspomaganiu mówimy od zera. Musimy mieć świadomość, że poradnia robi wszystko, żeby do tych dzieci dotrzeć, współpracujemy z pediatrami. Bo dziecko w pierwszym momencie, poza zaspokojeniem potrzeb pokarmowych, fizjologicznych, trafia do lekarza. Rodzic coraz częściej przychodzi do nas z coraz młodszym, małym dzieckiem. My głównie uwrażliwiamy środowisko medyczne i w Ursusie jesteśmy bardzo zadowoleni ze współpracy z pediatrami którzy wiedzą, że jeżeli napotykają niepełnosprawność, to dziecku przysługują zajęcia finansowane z subwencji oświatowej, a wiemy że prywatna terapia jest bardzo kosztowna. Ale trzeba wziąć pod uwagę, że nie wszystkie rejony Polski mają tak zagwarantowaną pomoc medyczną, jak Warszawa. My naprawdę jesteśmy w bardzo dobrej sytuacji, nasze dzieci są zaopiekowane. Co nie znaczy że nasz zespół nie ma potrzeb, mamy potrzeby, bo dzieci się zgłasza coraz więcej i oczekiwania co do terapii są coraz większe.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – podkreśliła, że zespołów wczesnego ostrzegania jest niewiele na terenie Warszawy, bo siedem, podczas gdy w Warszawie mamy dwadzieścia cztery Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne, nie mówiąc o poradniach specjalistycznych. Rodzice w Ursusie nie muszą jeździć po Warszawie i szukać pomocy.

Neurologopeda p. dr Jakub Skrzek – omówił wewnętrzną pracę zespołu. Raz w miesiącu spotykamy się, żeby omówić bieżące problemy naszych dzieci, nieustannie współpracujemy z lekarzami pediatrami, którzy mają pierwszy kontakt z dzieckiem. Co roku to co robimy jest mierzone i mamy namacalne dowody, że te dzieci idą w terapii, mają pewien progres, robimy tzw. diagnozy funkcjonalne żeby wyznaczyć najbliższą sferę ich rozwoju, współpracujemy z rodziną bo niepełnosprawność dziecka dotyka całą rodzinę, wspieramy rodziców pod względem problemów wychowawczych, psychologicznych. Cały czas się szkolimy, uczestniczymy w kursach, cały czas podnosimy swoje kwalifikacje. I wykorzystujemy nowe narzędzia diagnostyczne i terapeutyczne, jeżeli mamy ku temu zdolności finansowe to z nich korzystamy. A presja rodziców żeby włączać się w najnowsze trendy terapeutyczne jest duża, bo one dają wymierne korzyści.

Psycholog p. Anna Błaszczuk – omówiła doradztwo zawodowe. Poradnia prowadzi konsultacje indywidualne: albo na podstawie badań pomagamy gimnazjalistom i licealistom odkryć preferencje i zainteresowania zawodowe w których by się dobrze czuli, albo dostarczamy wiedzę i informacje edukacyjne i zawodowe jakie stwarza miasto Warszawa, jakie są szkoły i jakie są zawody. Ale najszybciej i najbardziej rozwijamy zajęcia grupowe, prowadzone przede wszystkim na terenie szkół. Realizujemy wytyczne Warszawskiego Systemu Doradztwa Zawodowego, to jest projekt Biura Edukacji, już czwarty rok i w tym roku objęliśmy tą działalnością już wszystkie klasy gimnazjum oraz klasy drugie i trzecie liceum. Oferta naszej poradni ulegnie zmianie w związku z reformą oświaty: doradztwo zawodowe

będzie obowiązkowe w szkołach podstawowych w klasach 7-8 w wymiarze 10 godzin w roku. Prowadzimy także dla osób chętnych zajęcia grupowe na terenie poradni: prelekcje i warsztaty dla rodziców o tym jak wspierać i pomagać dzieciom w dokonaniu wyboru. Wspieramy placówki oświatowe w informowaniu o wszelkich zmianach w rekrutacji do szkół. I od roku prowadzimy projekt Sieć Współpracy, pomiędzy wszystkimi koordynatorami doradztwa zawodowego gimnazjów, liceum i szkół podstawowych. Akurat dzisiaj mieliśmy takie spotkanie, aby ustalić co wspólnie jako dzielnica możemy robić, mamy nowe pomysły, z którymi zwrócimy się do władz dzielnicy z prośbą o wsparcie.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – przedstawiła dane liczbowe dotyczące działalności poradni w poszczególnych latach. Z roku na rok wzrasta liczba dzieci i młodzieży korzystających z usług poradni: od 719 w roku 2010/2011 do 1196 dzieci w roku 2015/2016. Przez te lata sukcesywnie rosła liczba diagnoz psychologicznych (z 700 do 976), diagnoz pedagogicznych (z 563 do 889) oraz diagnoz logopedycznych (z 90 do 236). Terapią korekcyjno-kompensacyjną w kl. I-III i IV-VI objętych jest co roku ok. 100 dzieci. Najszybciej rosła liczba dzieci objętych psychoedukacją, ze 111 do 354 – to zajęcia prowadzone na terenie przedszkoli i szkół. Orzeczeń kształcenia specjalnego w roku 2009/2010 było 26, a w roku 2015/2016 już 58, czyli dwa razy więcej. Orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego, zagrożenia niedostosowaniem społecznym (socjoterapia, psychoterapia): było 7, a w ostatnim roku wydaliśmy ich 20. Liczba orzeczeń nauczania indywidualnego też ciągle się zwiększa: było 27 w roku 2009/2010, a już 50 w roku 2016/2016, dotyczy to zwłaszcza zaburzonej koncentracji tzw. ADHD, te dzieci często zagrażają sobie i innym dzieciom na terenie placówek, nie potrafią skoncentrować się nawet jak mają nauczyciela wspomagającego. Opinie wydajemy według rozporządzenia, najwięcej o objęcie pomocą psychologiczno-pedagogiczną na terenie placówek lub poradni: w roku 2012 było ich 174, a w 2015 roku wydaliśmy już 586, najtrudniejsze przypadki wskazujemy na terenie poradni. Opinie WWR: wydaliśmy 17 w ostatnim roku, a 6 lat wcześniej tylko 4.

Następnie poinformowała, że w dzielnicy poradnia współpracuje z: placówkami oświatowymi, żłobkami, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, z ośrodkami i instytucjami na rzecz pomocy rodzinie (m.in. Poradnia Rodzinna przy PCPR), z Radami Rodziców z dzielnicowych placówek oświatowych, z Komisją Oświaty Rady Dzielnicy Ursus, Rodzinnym Domem Dziecka, placówką opiekuńczo-wychowawczą „Nasz Dom”, poradniami pediatrycznymi zdrowia, z kuratorami sądowymi, strażą miejską i prokuratorami. Ponadto w naszej dzielnicy koordynujemy 2 Sieci Współpracy i Samokształcenia zrzeszające logopedów i szkolnych koordynatorów doradztwa zawodowego; organizujemy szkolenia dla pedagogów i specjalistów z dzielnicowych placówek; organizujemy seminaria; bierzemy udział w Pikniku Oświatowym; dwóch psychologów poradni posiada certyfikat „Pomoc psychologiczna w sytuacjach kryzysowych”; świadczymy pomoc dzieciom wykorzystywanym seksualnie; uczestniczymy w konferencjach burmistrza dzielnicy Ursus; bierzemy udział w akcjach charytatywnych; uczestniczyliśmy przez 3 lata w kampanii Biura Edukacji m.st. Warszawy

„Sześciolatek w I klasie”. Co roku bierzemy udział w Warszawskich Salonach Edukacyjnych Maturzystów „Perspektywy”. W latach 2011-2013 byliśmy warszawskim liderem programu „Profilaktyka zaburzeń emocjonalnych dzieci w wieku przedszkolnym”, to był nasz autorski program. Pozyskaliśmy grant z Biura Edukacji m.st. Warszawy. Uczestniczyliśmy w Ogólnopolskiej Akcji Bezpłatnych Konsultacji „Dwa słowa na dwa lata to o 270 za mało”. Angażujemy się w działania Biura Edukacji, psychologzy poradni są dzielnicowymi koordynatorami: Dzielnicowego Centrum Integracji, Warszawskiego Programu „Wars i Sawa” dzieci uzdolnionych, Warszawskiego Systemu Doradztwa Zawodowego i Warszawskiej Sieci Pomocy Dzieciom Krzywdzonym w tym Wykorzystywanym Seksualnie we współpracy z Fundacją „Dzieci Niczyje”.

Przedstawiła potrzeby poradni. Podkreśliła, że nasze potrzeby są duże i dotyczą nowych narzędzi diagnostycznych, zakresu zatrudnienia, są potrzeby lokalowe oraz remontowe. W zakresie narzędzi diagnostycznych, to przede wszystkim najnowsze narzędzie badania inteligencji, test psychologiczny „Skala Inteligencji Stanford-Binet 5” (jednostkowy koszt 3500 zł). Test ma normy od dwóch do osiemnastego roku życia. Uzyskano licencję, za nami przeszkolenie i szkolimy się nadal. I to jest nam niezbędne, trzeba zakupić chociaż trzy takie testy w tym roku. Docelowo taki test powinien być w każdym gabinecie. Pozostałe potrzebne narzędzia są opisane w materiałach. Bardzo prosimy o wsparcie, jeśli będą fundusze. W Poradni w zakresie poszerzenia kadry merytorycznej jest potrzeba trzech nowych etatów: 0,5 etatu dla pedagoga; 0,5 etatu dla diagnostyka centralnego przetwarzania słuchowego; 0,5 etatu dla psychoterapeuty oraz 1,5 etatu dla specjalistów w zespole WWR (0,5 etatu dla pedagoga, 0,5 etatu dla neurologopedy i 0,5 etatu dla rehabilitanta). Podkreśliła, że teraz jest 32 dzieci oczekujących w poradni na terapię w zespole WWR, te dzieci już czekają drugi rok, rotacja przyjęć nowych dzieci do zespołu jest niewielka. Planujemy otworzyć drugi zespół WWR, do którego przy takim poszerzeniu kadry byłoby możliwe przyjęcie 14 nowych dzieci. Poinformowała, że aby lepiej sprostać oczekiwaniom wobec poradni i rosnącym potrzebom dzieci i ich rodziców. Poradnia potrzebuje większej ilości pomieszczeń do pracy. Mamy teraz 12 gabinetów diagnostycznych i terapeutycznych (niektóre są podwójne). Obecnie maksymalnie wykorzystujemy obłożenie gabinetów w poradni. Z roku na rok wzrasta liczba odbiorców: obecnie w publicznych placówkach oświatowych jest 6544 dzieci, a w niepublicznych 1939 dzieci. Średni czas oczekiwania na badanie/diagnozę wynosi 1-1,5 miesiąca.

Radna p. Marianna Jaguścik – zapytała o opiniowanie dzieci uzdolnionych, w kierunku indywidualnego programu nauczania, wobec rosnącego zainteresowania rodziców.

Dyrektor Poradni p. Barbara Tomaszewska – odpowiedziała, że procedura jest zgodna z rozporządzeniem. Szkoła zgłasza dzieci, albo rodzic zgłasza dziecko, szkoła przedstawia opinie o dziecku o zakresie uzdolnienia, rodzice dostarczają różne dyplomy, wyróżnienia z konkursów a my robimy badania. Praktycznie bardzo mało jest przypadków, gdzie my się nie

przychylamy do zgłoszenia. I liczba indywidualnych programów nauczania jest niewątpliwie wzrastająca i to z przeróżnych przedmiotów.

Przewodnicząca Komisji p. Wanda Kopcińska – podziękowała p.p. dyrektor i pedagogom za przygotowanie i przedstawienie informacji. Zapowiedziała uczestnictwo radnych komisji w spotkaniu roboczym z p. dyrektor oraz odwiedzenie gabinetów diagnostycznych i terapeutycznych poradni, zaraz po zakończeniu posiedzenia.

Ad. Punkt 3 (ciąg dalszy)

Sprawy wniesione przez Zarząd Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – poinformował o zakończeniu rekrutacji do przedszkoli, na tym etapie, oraz zapowiedział realizację zatwierdzonego przez Biuro Edukacji procesu wskazywania rodzicom miejsc w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych.

Naczelnik Wydziału Oświaty p. Joanna Hermanowska – poinformowała, że właśnie wczoraj zakończył się pierwszy etap rekrutacji, czyli składanie wniosków przez rodziców i zakwalifikowanie w systemie elektronicznym, dlatego nie mamy pełnego podsumowania. Zgodnie z harmonogramem do 19 maja rodzice będą potwierdzać swoją wolę w formie pisemnej, na tej podstawie dzieci będą przyjęte. Na ten moment bardzo ogólna informacja jest taka, że wszystkie sześciolatki i pięciolatki będą przyjęte w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych lub w przedszkolach, jeśli rodzice potwierdzą. W sumie aktualnie 57 dzieci trzy- i czteroletnich nie zostało zakwalifikowanych, tylu miejsc brakuje, dwa oddziały. Mamy na to pomysły, do 20 czerwca mamy czas na wskazanie dzieciom nieprzyjętym miejsca w naszych placówkach, przygotowujemy się, będziemy o tym informować.

Z-ca Burmistrza p. Kazimierz Sternik – poinformował, że w opinii Biura Edukacji jesteśmy w zakresie zapewnienia miejsc dla przedszkolaków, jako dzielnica na tle Warszawy, w ścisłej czołówce, dzięki zapobiegliwości Wydziału Oświaty i Zarządu.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – poinformował, że w ubiegły czwartek odbył się konkurs na stanowisko dyrektora nowopowstałej SP nr 382, przy ul. Konińskiej, były dwie kandydatki, komisja wyłoniła obecną wicedyrektor p. Agnieszkę Jasitczak-Wolską.

Naczelnik Wydziału Oświaty p. Joanna Hermanowska – poinformowała, że 12 czerwca będzie konkurs na stanowisko dyrektora LVI Liceum Ogólnokształcącego, a 13 czerwca odbędą się trzy konkursy: na stanowiska dyrektorów w SP nr 2, SP nr 11 i SP nr 383. Ogłoszenie pojawi się 18 maja i do 1 czerwca, w terminie skróconym, będziemy oczekiwać na wnioski kandydatów.

Z-ca Burmistrza p. Wiesław Krzemień – poinformował, że wystąpiliśmy do Biura Edukacji w sprawie brakujących 2,5 mln zł na fundusz płac i remonty dostosowawcze w nowych szkołach, ponieważ obecny budżet nie uwzględnia działań związanych z otwarciem nowych placówek oświatowych. Przygotowujemy dodatkowe pomieszczenie na dodatkowy oddział

przedszkolny dla 20 dzieci w lokalu po ZGN-ie przy ul. Szancera, wystąpiliśmy o zgodę na dodatkowe środki na ten cel.

Ad. Punkt 4 (ciąg dalszy)

Działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15.

Przewodnicząca Komisji p. Wanda Kopcińska – przedstawiła projekt Wniosku Komisji do Zarządu, w sprawie rozważenia możliwości wsparcia dla Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15, w określonym zakresie.

Komisja jednomyślnie przyjęła Wniosek do Zarządu dzielnicy, w brzmieniu:

WNIOSEK – Nr 1

Komisja jednogłośnie wnosi do Zarządu o rozważenie możliwości wsparcia Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 15 przy ul. Dzieci Warszawy 42 w kwestii wymiany drzwi do pokoju terapii i badań, remontu łazienki po zalaniu, a także zakupu niezbędnych programów do badań dzieci i młodzieży.

Ad. Punkt 5

Rozpatrzenie pism skierowanych do Komisji.

Komisja przyjęła do wiadomości pismo od Inicjatywy Społecznej „Tak Dla Dzielnic”.

Ad. Punkt 6

Dyskusja i wolne wnioski.

Brak chętnych do dyskusji.

Wobec wyczerpania wszystkich punktów porządku obrad Przewodnicząca Komisji Oświaty p. Wanda Kopcińska zakończyła posiedzenie.

Przewodnicząca Komisji Oświaty

/-/ Wanda Kopcińska

Protokół sporządził:

Jerzy Lipka-Wołowski /-/